
 
 

Regulamentul nr. 8/2017  
pentru modificarea pct. 3 din anexa nr. 2 la Regulamentul Autorităţii 
de Supraveghere Financiară nr. 16/2014 privind veniturile Autorităţii 

de Supraveghere Financiară   
 

În vigoare de la 01 octombrie 2017 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 718 din 05 septembrie 2017.  
 
 
    În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (2), art. 14 şi ale 
art. 18 alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi 
completările ulterioare,   
    în temeiul prevederilor art. 36 alin. (3) şi (31) din Legea nr. 32/2000 privind 
activitatea şi supravegherea intermediarilor în asigurări şi reasigurări, cu 
modificările şi completările ulterioare,   
    în urma deliberărilor Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară din 
cadrul şedinţei din data de 30 august 2017, 
    Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezentul regulament. 
 
   Art. I. -   Punctul 3 din anexa nr. 2 la Regulamentul Autorităţii de Supraveghere 
Financiară nr. 16/2014 privind veniturile Autorităţii de Supraveghere Financiară, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 899 din 11 decembrie 2014, 
cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins: 
   
      

 Nr. 
crt. 

Categoria de venituri 
Precizări (operaţiunea, baza de calcul 

căreia i se aplică cota etc.) 
Nivelul tarifului/ taxei/cotei 

(%) 

 3. 
Taxă de funcţionare aplicabilă 

brokerilor de asigurare 
Cotă aplicată asupra veniturilor din 

activitatea de brokeraj 
0,1% 

 
   Art. II. -   Prezentul regulament se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, şi intră în vigoare la data de 1 octombrie 2017. 
   

Preşedintele Autorităţii de Supraveghere Financiară, 
Leonardo Badea 

 
    Bucureşti, 31 august 2017.   
    Nr. 8.   
 

act:336700%2063397324
act:336700%2079897525
act:336700%2063397376
act:336700%2063397392
act:336700%2063397393
act:349508%200
act:26593%2025941803
act:26593%2028611639
act:408921%20102886433

